Sed quid ad Aristotelem? Respondeo vix satis intelligi posse quid de his intelligentiis senserit, nam quoad hanc partem eodem modo loquitur & ratiocinatur de illis ac de primo motore, vt aperte D. Th. fatetur, & alij expositores. Potest autè dici, Aristotelem suo discursu probasse quidem in motoribus cælorum esse virtutem infinitam: hanc autem non esse formaliter in omnibus, sed in aliquo primo & principali motore, in quo cæteri omnes alio modo nituntur vt potius perpetuò mouere, & idè necessarium non esse vt affirmet Aristotel. omnes intelligentias motrices, quæ immediate mouent cælum, esse in se infinitas, sed mouere aliquo modo virtute infinita, id est niti ad mouendū in aliqua infinita virtute. Sed, licet hoc verum sit, ægrè tamen aut nullo modo potest ad Aristotelem applicari. Primum quidè quia illa infinitas non potest colligi ex infinita duratione motus, ex qua Aristotel. argumentatur, sed ex subordinatione proximi motoris ad primum, seu causæ secundæ ad primæ, quæ in actione seu motione est momentanea interuenit. Secundò quia inde non potuisset concludi, omnes intelligentias motrices orbium esse incorporeas, quia licet essent corporeæ, possent niti in mouendò virtuti in effectu primi motoris vt ab illa pendere. Quare nihil inuenio, quod in hac parte ad explicandū Aristotelem mihi satisfaciat.

De simplicitate, & actualitate substantiæ angelicæ.

Dico quincto. Intelligentiæ creatæ licet sint substantiæ simplices substantialiter ac Physicè non tamen sunt omnino simplices Metaphysicè vel accidentaliter, idè quæ non sunt puri actus, sed potentiales aliquo modo. Hæc conclusio etiam est certa & demonstrari potest ratione naturali. Nam prior pars de substantiæ simplicitate Physicæ ex dictis satis constat, quia in hoc tantum consistit, quòd nec sunt cõpositæ ex materia & forma, nec ex partibus integrantibus, quæ nullæ sunt sine quantitate: vt trūq; autem in superioribus ostensum est de huiusmodi substantiis. Metaphysicæ autem cõpositio sub-

stantia-

stantialis multiplex est: vna ex natura & supposito, alia ex esse & essentia: & hæc duæ qualescunque illæ sint, id est siue modales siue reales, siue rationis, in omnibus intelligentiis creatis reperiuntur, vt constat ex supra dictis de existentia & subsistentia in rebus creatis.

Sintne intelligentia sub genere, ex quo & differentia consent.

XXXIV.
Cômator.
Durand.
Mafil.

Alia compositio est ex genere & differentia. Et hæc aliqui negant conuenire intelligentiis, quod significat Commentator 12. Metaph. text. 26. & 2. de Cælo text. 49. quem sequuntur Durand. in 2. dist. 3. quæst. 1. & Marfil. in 2. quæst. 2. Fundamentum esse potest, primò quia genus sumitur à materia, & differentia à forma: ergo vbi non est materia ac forma, non erit genus & differentia. Secundo, quia quod componitur ex genere & differentia collocatur in prædicamento: sed intelligentiæ non collocantur in prædicamento. Maxime enim in prædicamento substantiæ: in illo autem esse non possunt, quia cum substantiis corruptibilibus genere non conueniunt. Tum quia dicit Aristot. 10. Met. c. vlt. corruptibile & incorruptibile differre genere. Tum etiam quia vnus genus dicit vnam naturam communem: non potest autem concipi vna natura communis, quæ nec corporea sit, nec incorporea, ergo neque vnus genus communis intelligentiis & cæteris substantiis.

XXXV.
D. Thom.
Capreol.
Scotus.
Heruzus.
Ferrar.
Sonicus.
Aucenna.

Verior tamen sententia est, in angelis reperi compositionem ex genere & differentia, quam tenent frequentius Theologi D. Thom. 1. p. q. 50. a. 2. & in opuscul. de ent. & essent. ca. 6. & in 2. dist. 3. q. 1. vbi Capreol. Scotus, Heru. & alij. Ferrar. 2. con. Gent. c. 95. Henric. quodlib. 7. q. 8. Alex. Alenf. 5. Metaph. text. 33. Somic. 12. Metaph. quæst. 47. & idem tenet Aucenna lib. 9. suæ Metaph. capit. 4. Ratio est, quia intelligentiæ constituti possunt in prædicamento, nam Deus idem excluditur, quia est infinitus, & rationes omnium prædicatorum in se eminenter continent, neque habet conuenientiam vniucum cum entibus creatis: sed hæc omnes rationes deficiunt creatis intelligentiis: sunt enim finitæ in essentia & virtute, & nullo modo continent in sola sua substantia omnes perfectiones prædicamentorum omnium, neque formaliter, neque propriè eminenter: idè quod veris ac propriis accidentibus affici possunt, vt in infra dicemus. Habent deinde vniucum conuenientiam cum cæteris substantiis creatis, tum quia conceptus substantiæ communis est illis, & nulla est ratio Analogiæ confingendæ, tum etiam quia in modo subsistendi seu substandi accidentibus propriam conuenientiam seu similitudinem habent, absque dependentia & habitudine vnius ad aliud. Collocantur ergo intelligentiæ create in eodem prædicamento substantiæ, in quo sunt cæteræ substantiæ create: sicut etiam accidentia illarum substantiarum in propriis prædicamentis accidentium collocantur, vt in infra videbimus. At verò quidquid est in prædicamento, compositum est ex genere & differentia, quia necesse est vt sub supremo genere cõtineatur: ergo erit tale genus in illa re cõtineat per aliquam differentiam. Item, accidens, licet sit forma simplex, potest esse compositum ex genere & differentia propter conuenientiam aliquam inadæquatam, vt ita dicam, & dissimilitudinem quam habere potest cum aliis accidentalibus formis: sed hoc totum reperitur in intelligentiis, quamuis sint formæ Physicè simplices: ergo optime possunt ex genere & differentia componi.

A Denique hæc compositio non præsupponit necessario compositionem ex materia & forma, quia, vt supra diximus genus, nõ sumitur à materia Physica, sed dicitur sumi per quandam proportionem ad illam, vel secundum id quod in retinquantur potentialiter quid, & actuabile concipitur. Et sanè cum illa compositio ex materia & forma sit realis, & maxima quæ esse potest in essentiali compositione, non est cur necessariò præsupponatur ad compositionem ex genere & differentia, quæ minima est, & rationis tantum. Solet autem D. Tho. fundare aliquo modo compositionem ex genere & differentia in compositione ex esse & essentia, quia essentia comparatur ad esse, sicut potentia ad actum. Verumtamen siud intelligatur de essentia & esse realiter distinctis, necessarium sanè non est, quia ad hanc compositionem rationis, neque illa realis compositio ex necessitate præsupponitur. Quocunq; enim ratione intelligatur essentia finita, intelligitur capax alicuius propriæ differentia constitutiæ, & alicuius conuenientia vniucæ & limitatæ ac determinatæ cum cæteris rebus, & hoc satis est ad compositionem ex genere & differentia. Atque hoc modo fundatur hæc compositio in limitatione essentia finitæ, vnde quia talis essentia semper est potentialis, & non necessariò aut ex se habet actualem existentiam, idè in bono sensu dici etiam potest hæc compositio ex genere & differentia, supponere compositionem ex esse & essentia, qualiscunque illa sit.

Exponitur dictum Aristotelis, *Corruptibile & incorruptibile differunt genere.*

Primum itaque fundamentum alterius sententia solutum iam est. Ad secundum etiam respondendum est negando assumptum: ostendimus enim intelligentiis verè collocari in prædicamento substantiæ. Ad primam autem probationem in contrariu, communis interpretatio illius dicti Aristotelis, *Corruptibile & incorruptibile differunt genere*, est, debere intelligi nõ de genere logico, sed physico. Ita D. Thom. 10. Met. & opuscul. 42. c. 6. & 7. & Alenf. 10. Met. text. 26. qui distinguit genus logicum, & genus naturæ, & Scotus ibidem. Alij respondent Aristotelem non esse locutum de genere prædicabili, sed de genere subiecto, sic enim aliquando accipit apud Aristotelem nomen generis constat ex 4. Met. text. 2. & lib. 5. Font. 5. Met. text. 33. & ex 1. Poster. text. 19. Quæ responsio non est diuersa à præcedenti, nisi in verbis, nam quod prior responsio appellat genus Physicum, appellat posterior genus subiectum, vt aperte declarat Alenf. 5. Met. text. 33. Nam genus subiectum non est aliud, quàm potentia Physica ad varias mutationes suscipiendas: hoc autem ipsum est genus Physicum. Vnde in summa, vtriusque essentialis sensus est, corruptibile & incorruptibile secundum Aristotelem differre non tantum forma, sed etiam materia vel materiali proprietate.

Et est quidem responsio consentanea menti Aristotelis, quod ita declaro. Possent enim aliqui exillimare, Aristotelem pro eodem ibi capere differre genere & differre specie: ita enim ibi colligit. Contraria sunt specie diuersa: corruptibile & incorruptibile sunt contraria: ergo necesse est esse diuersa genere. Quæ collectio ineptissima esse videtur, & in quatuor terminis, nisi pro eodem fundatur differre genere & specie. Videtur ergo nihil aliud Aristoteles intendere, quàm quod corruptibile & incorruptibile differat essentialiter: quod verissimum est, præsertim

fertim in substantiis. Videturque id sufficere intentioni Aristotelis, qui inde deducit, Platonem non recte posuisse ideas rerum corruptibilium separatas & incorruptibiles, quia non potest indiuiduum esse corruptibile, & species incorruptibilis, cum species & indiuiduum non differant specie. Huic verò interpretationi obstat vltima verba Aristotelis in illo capite, vbi sic concludit, *Quæ verò genere diuersa sunt, plus distant, quam quæ specie.* Vbi aperte declarat illa duo esse diuersa. Quocirca omnes interpretes aduertunt, Aristotelem in illa illatione à nobis inducta non inferre corruptibile & incorruptibile differre genere ex eo solù quòd contraria differant specie, sed ex eo quod corruptibile & incorruptibile differunt secundum potentiam & impotentiam, seu secundum potentiam substantiam vel non substantiam priuationi.

XXXIX.

Vnde sensus illius rationis est, cum contraria soleat differre specie, nihilominus corruptibile & incorruptibile, etiam si sint, contraria, non tantum specie, sed etiam genere differre: quia non solum differunt ex parte actus, sed etiam ex parte potentia: quod est differre in genere subiecto. Quod deinde declarat Aristoteles, nam contraria quæ sola species, seu forma differunt, contingit esse in eodem, vel simul respectu speciei, vt homo est albus & niger, vel successiue respectu indiuidui: at verò corruptibile & incorruptibile ita sunt contraria, vt neque simul eadem speciei, neque successiue eadem indiuiduo seu subiecto conuenire possint: nam hæc prædicata non sunt ex eis quæ accidentaliter se contingenter, sed ex eis quæ substantialiter & necessarid conueniunt. Atque ita fit vt corruptibile & incorruptibile non tantum forma, sed absolute in tota substantia, atque ad eam in materia differant, quod est esse Physico genere diuersa. Loquitur ergo Arist. de genere Physico, non de prædicabili seu Logico.

XL.

Ad alteram probationem illius sententia: respondet aliqui, non esse inconueniens dari vnum genus logicum commune substantiis materialibus & immaterialibus, quamuis non detur vna natura communis. Et hoc modo interpretantur sententiam afferentem dari vnum genus Logicum, non Physicum. Ita habetur nomine D. Tho. in opusculo. 42. cap. 6. & 7. Quod non existimo esse illius. Nec satis intelligo quo sensu possit esse verum, dari commune genus Logicum absque conuenientia reali in vna natura, prout in illis capitulis dicitur. Nam omnis intentio generis, & abstractio vniuoca nostri conceptus fundatur in reali conuenientia specierum sub genere contentarum, & ideo vnitas vniuersalis, quæ concipitur in genere, supponit vnitatem formalem ipsius natura: generica. Item si substantia est genus: ergo conceptus substantia: vniuocus est: ergo per illum non repræsentatur immediate substantia corporea vt sic, nec spiritualis vt talis est: aliàs neque esset vniuocus, neque communis illis: ergo repræsentatur ratio substantia: vt sic, & vt æque participabilis ab inferioribus. Sed nihil est illa ratio communis substantia: nisi natura quædam realis habens ex se formalem vnitatem, & ex intellectu præcisionem & vniuersalitatem: ergo æque datur in hoc genere vna natura communis sicut in aliis: solum quæ interuenit differentia maioris vel minoris vniuersalitatis. Possent autem illa sententia in bono sensu exponi de natura reali non integra, sed partiali, & potenciali & Physicè vna: sic enim omnia generabilia dicuntur conuenire in genere non tantum Logico, sed etiam in eadem Physica natura, saltem ratione materia,

quæ genus Physicum, seu genus subiectum appellatur. Atque hoc modo verum est non oportere, vt, quæ in vno genere Logico, seu Metaphysico conueniunt, conueniant in vna natura, cum possint esse Physicè diuersa genere. Vereor tamen non fuisse hunc sensum authoris illius opusculi: est tamen fine dubio aliorum authorum, vt patet ex D. Tho. & A. D. Thom. Alensis. Soncinas. Heruicus.

Neque est inconueniens, per abstractionem metis dari naturam substantia:, quæ nec corporea sit nec incorporea, nec corruptibilis, nec incorruptibilis: qualicet in re nunquam possit separari natura per se existens ab vtraque differentia, potest tamen separari à singulari, & cum singulari coniungi, & ideo potest mente ab vtraque prædicari, aut confusè concipi vt potentia vtramque includens, & actu neutra. Atque idem est de his duabus differentis, scilicet, esse substantiam simplicem, vel compositam ex materia & forma: neutra enim ex his differentis est de ratione substantia: vt sic, & ab vtraque potest mente abstrahi, qualicet videantur inuoluere immediatam contradictionem, tamen vt dicunt vel innuunt, perfectionem positum, possunt conuenire in aliqua perfectione, quæ ab illis oppositis modis abstrahat, quæ est esse per se. Vnde substantia corporea quatenus præcisè substantia est, licet in re non componatur nisi ex materia & forma, tamen neque hoc habet ex ratione substantia: vt sic, neque vbi ea ratione propriè componitur ex materia & forma vt tales sunt, sed vt sunt actus & potentia substantialis, vt in seq. disp. tractando de ipsa substantia materiali proprius explicabimus.

An intelligentia differant essentialiter, & in quo genere conueniant.

EX his ergo satis probata relinquatur secunda pars conclusionis de compositione Metaphysica intelligentiarum. Quæri verò in hoc vltimus potest quanta sit hæc compositio, an scilicet sit ex vno tantum genere & differentia, an ex pluribus. Quod dubium inprimis pendet ex alio, nempe an intelligentia creata differant inter se essentiali differentia an tantum numerica. Hoc autem vltimum dubium attingens Aug. in Ench. c. 5. & lib. con. Priscillian. ad Oros. c. 11. planè fateatur se illius resolutionem nescire, & eodem modo loquitur Bern. lib. 5. de Consid. ad Eugen. & Damascenus etiam lib. 2. de fide cap. 3. Qui tamen in lib. de placit. primæ insit. cap. 1. & 7. inclinatur in sententiam affirmantem inter angelos esse personalem, non essentialem differentia. Quod etiam docuit Ath. 2. 3. & 4. ad Antioch. Ex quorum patrum testimoniis constat, ex principiis reuelatis certum non esse, interuenire in angelis specificam differentiam. Quòd si ex reuelatis non ostenditur, certè naturali ratione demonstrari non potest, nisi quis fortasse existimet esse impossibile dari in intelligentiis indiuiduorum multiplicationem sub eadem specie: quod verum non est, nec fortasse probabile, vt supra tactum est inter disputandum de principio indiuiduationis. Vnde non desuerunt Scholastici, quibus hæc sententia de vnitare specifica omnium intelligentiarum placuerit, vt Albert. in sum. 2. p. tract. 2. q. 8. Bonauen. in 2. dist. 3. part. 1. artic. 2. quæst. 1. Ex qua planè sequitur in singulari angelis solum esse compositionem ex vno genere, & vna differentia essentiali, adiuncta in singulari indiuiduali.

XLIII.

Affirmans
opinio prob-
abilior.
D. Thom.
D. Dionys.
D. I. I. d.
Aristotel.

At verò opposita sententia est simpliciter probabilior, nimirum, esse inter angelos differentiam specificam & essentialiam, quam communiter docent Theologi in 2. d. 8. & D. Tho. 1. p. q. 50. a. 4. & sumitur ex Dionys. toto lib. de celest. Hierarch. præsertim c. 6. & I. I. d. lib. 1. de sum. bon. c. 21. & lib. 7. Ety-molog. cap. 5. Philosophi etiam magis inclinant in hanc sententiam. Aristoteles enim in 12. Met. vt minimum ponit eam coordinationem in intelligentiis, quæ est inter cælos, quam probabilius esse specificam & essentialiam. Ratio autem naturalis afferri potest quia non repugnat dari in intelligentiis huiusmodi essentialiam diuersitatem. Nam licet omnes conueniant in gradu intellectuâli, cum tamen illum non habeant in summa perfectione, possunt illum participare secundum varios & diuersos modos essentialiales, sicut omnia bruta participant gradum sentiendi, & intra illum habent diuersitatem essentialiam. Nec potest fingi illa ratio, ob quam ista multiplicatio specierum intra gradum intellectualem repugnet: præsertim cum in intelligentiis possint faciliè intelligi varij operandi seu intelligendi modi, qui essentialiam diuersitatè requirant, vt latius Theologi tractant. Deniq; supra diximus ad omnipotentiam Dei pertinere, vtra quamlibet speciem substantiæ posse producere aliam perfectiorem: certum est autem substantiam intellectualem esse perfectiorem quacunque materiali: si ergo in illo gradu tantum posset dari vna species vltima, illa esset suprema omnium, quas Deus posset producere, quod repugnat omnipotentia Dei. Potuit ergo Deus in illo intellectuâli gradu plures species essentialiter diuersas creare. Ergo longe verisimilius, & perfectioni vniuersi magis consentaneum est esse in eo gradu plures intelligentiarum species essentialiter diuersas: nã hæc varietas maximè spectat ad perfectionem & decorem vniuersi. Multiplicatio enim indiuiduorum, solet esse quasi per accidens: specierum autem varietas multo magis est per se, propter earum perfectionem. Et hæc ratione in rebus corporalibus, quòd est gradus perfectior, eò plures rerum species in illo multiplicantur: plures enim sunt species vegetabilium, quam inanimatorum corporum, & plures differentia ac species animalium, quam plantarum: sunt enim animalia terrestria, aquatilia & volatilia, & in vnoquoque horum ordinum sunt innumera species. Gradus autem rationalis, quia ita est superior cæteris vt attingat infimum supremi, non fuit multiplicatus, nec fortasse multiplicari potuit intra latitudinem specierum materialium, & idè intellectuâlis gradus in sua puritate existens debuit per innumeratas species multiplicari seu diuidi. Quem discursum attingit, & optimè declarauit D. Tho. q. de spiritualib. creatur. a. 8. ad 10.

XLIII.

Hoc ergo tanquam veriori supposito, necessariò concluditur, vt minimum esse in angelis vnū genus subalternum inter supremum & species infimas atq; ad eò singulas species intelligentiarum constare saltem duplici genere, & duplici differentia, seu (quod idem est) constare genere supremo, & vna differentia subalterna, & alia infima. Patet, quia substantia est supremum genus commune omnibus intelligentiis. Deinde omnes conueniunt in ratione spiritus, quod est proximum genus corpori condiscindendum. Vel (quod idem ferè est) conueniunt omnes in ratione substantiæ intellectuâlis: neque enim fingi pot ratio ob quam hæc differentia abstrahibilis non sit ab omnibus intelligentiis, quæ vniuoca sit & essen-

tialis omnibus illis. Est autem illa differentia subalterna, & vterius determinabilis per varios modos & differentias participandi intellectualem gradum. An verò illud genus, proximum sit omnibus intelligentiis, vel dari possint alia intermedia genera, incertū est. Et D. Tho. quidem opusc. 42. (in tamen est eius) c. 5. sentit esse genus proximum, & omnes intelligentias ita differre specie, vt solum in vno genere proximo omnes conueniant: idemque sentit Albert. in sum. de quatuor cœqueuis 1. p. q. 5. a. 22. & inclinat Durandus in 2. distinct. 3. quæst. 1. Contrarium verò tenet Vualricus lib. 4. suæ sum. & significat Henric. quodlib. 7. quæst. 8. Et sumi potest ex Alenf. 2. p. quæst. 20. membr. 6. artic. 2. Sed vtrumque incertum est, nec existimo ratione naturali posse alterum sufficenter probari. Quid verò sit contentaneum principiis Theologicis, supposita distinctione hierarchiarum & ordinum, quam sancti Patres tradidit, à Theologis disputandum est. Rursus, an in singulis speciebus intelligentiarum dentur vel dari possint plura indiuidua, & consequenter sit etiam in intelligentiis compositio Metaphysica ex gradu specifico, & differentia indiuiduali, satis disputatum est supra dum de principio indiuiduationis ageremus, & ex principiis ibi positus constat. hanc etiam Metaphysicam compositionem in intelligentiis reperiri.

Ex his ergo satis probata est assertio, quantum ad substantialem compositionem. Quod verò spectat ad accidentalem, constabit latius ex iis que dicemus de intellectu, voluntate, & limitatione intelligentiarum, quoad defectum immensitatis: hæc enim tria accidentiū genera maximè possunt in illis substantiis reperiri. Atq; ita fit (quod in vltima parte assertionis concludebamus) in his intelligentiis plurimū esse potentialitatis, idè quæ; nõ esse puros actus. Est enim in primis in eis potentialitas obiectiua seu extrinseca, quatenus ex se non habent actum esse, sed solum non repugnantiam vt sint: & idè solum sunt possibilis esse per potentiam extrinsecam, & per eandem possunt non esse. Et hæc est maxima potentialitas, ad quam consequitur vt sint compositæ secundum rationem ex essentia & esse, vt in superioribus declaratum est. Et hinc etiam sequitur quòd sint compositæ ex genere & differentia, in quo includitur quædam (vt ita dicam) potentialitas Metaphysica, quatenus genus ad differentiam vt potentia ad actum comparatur. Rursus est in intelligentiis potentialitas realis passiva seu receptiua accidentium, nam vbicumque est verum accidens, oportet esse potentiam ad illud: non sunt ergo intelligentiæ creatæ puri actus. Quid verò in hæc senserint Philosophi, non potest vna quæstione tractari, quia plures includit. Nam in primis hoc pendet ex illa an putantur has intelligentias esse creatas, vel carere potius principio efficiente, nam si hoc posterius existimarunt, necesse est vt crediderint eas esse puros actus, saltem quoad necessitatem essendi, quæ excludit omnem potentialitatem obiectiuam, seu omnem potentiam essendi & non essendi, etiam per potentiam extrinsecam. Et qui ita senserunt, re vera non sunt locuti de intelligentiis creatis, sed de increatis, qui in eo errarunt quòd plures esse existimarunt, contra quos supra disputatum est, & ita ibidè est impugnata hæc sententia quoad hanc partem: & ostensum, Aristotelem & grauiores Philosophos in ea opinione non fuisse. Pendet etiam illa quæstio ex mutabilitate vel immutabilitate intelligentiarum,

Disput. 1.

XLV.

Intelligentiæ
creatae non
sunt puri
actus.

Quales putantur
Philosophi
intelligentias,

& ex modo intelligendi vel amandi illarum, de quibus in seq. dicemus.

Intelligentia creata non esse immensas.

XLVI. **D**ico quinto. Omnes intelligentia creatæ carēt immensitate: quapropter loco definitæ sunt, & consequenter etiam secundum locum mutabiles. Prior pars est non solum secundum fidē certā, sed etiam ratione naturali euidens. In quo malè audit Dur. in i. dist. inct. 37. 2. part. dist. quæst. 2. eò quòd significauerit, quamlibet intelligentiam creatam esse vbique, licet diuerso modo id tribuat Deo, & angelis. In qua sententia fuit etiam Heruasus ibidem q. 2. artic. 2. Nihilominus concludo, vt dixi, est certa, nam, propriè & simpliciter loquendo, esse immensum, proprium est Dei, sicut esse infinitum: nam hæc duo se consequuntur, si cum proportione fumantur. Ostensum est autem omnem intelligentiam creatam, esse finitam simpliciter: ergo non potest esse immensa simpliciter. Hinc ergo necessariò sequitur, vt qualibet intelligentia creata limitatum terminum habeat in eo spatio cui potest esse præfens, & hoc est esse definibile loco seu spatio. Quæ omnia constant ex dictis supra de immensitate Dei. Et iuxta hoc intelligendum est quod Damascenus ait lib. 2. de fide capit. 3. cum angelos circumscriptos vocat, nam perinde fuit ac dicere, esse loco definitos, quod declarans subdit. *Nec enim in terra versantur, cum in celo sunt: neque cum a Deo ad terram mittuntur, in celo remanent.*

XLVII. Est autem aduertendum, dupliciter intelligi posse angelum esse limitatum ad certum locū, seu spatum. Primò formaliter seu in communi: secundò etiam materialiter seu in particulari. Intelligentia enim aliqua potest natura sua ita esse limitata, vt ad esse possit spatio huius aulæ v. g. & non maiori: non tamen determinatur natura sua vt sit præfens tanto spatio in ære vel in celo, aut alio corpore, sed vbi vel quando voluerit, & hanc limitationē voco formalem, & in communi. Est et autem etiam materialis & in particulari, si natura sua determinaretur vt illam præfentiam semper haberet in tali corpore vel spatio: vt si quis crederet intelligentiam mouentem orbē lunæ natura sua determinari vt sit quasi affixa, & intimè præfens illi orbi, vel alicui parti eius. Cum ergo dicuntur intelligentiæ esse definitæ natura sua ad limitatum locum, priori, & non posteriori modo intelligendum est. Quia intelligentiæ cum sint formæ abstractæ, nullo modo sunt alligatæ corporibus natura sua: ergo natura sua non determinant sibi vllum certum corpus cui necessariò sint præfentes: ergo nec etiam determinant in particulari aliquod spatium cui necessariò exhibere debeant præfentiam suam. Et confirmatur, nam corpus licet non possit esse simul præfens nisi loco finito & sibi æquali, tamen absolutè nõ determinatur vt semper sit in eodē numero loco: ergo maiori ratione angelus, qui liberior est, & perfectior, non est coarctandus ad vnum numero definitū locū. Imò, quâuis corpora postulent sibi certa loca naturalia, res spirituales ex sola naturali propensione nullū certum locū sibi determinant: licet ex quadam cōgruitate & decencia expediat eas esse in superiori & nobiliori loco, si naturæ dignitas spectetur, & nihil aliud obstat. Ratio autē est, quia res spirituales neq; indigent loco naturali vt in eo cōseruentur, neq; etiam habent sitū aut coordinationem in loco, vt ea ratione certū ordinem appetant: id enim est proprium corporū. Sunt ergo

intelligentiæ loco definibiles, ita tamen vt nulla naturali necessitate cogantur ad esse semper eidem corpori seu spatio.

Atque hinc fit, vt sint etiam loco mutabiles, duplici enim de causa potest aliqua res esse immutabilis loco. Primò, propter immensitatem, quia cum res immensa omnia occupet, & vbique addit, non habet quo moueatur, & hæc radix immutabilitatis soli Deo conuenit, vt ostensum est. Secundo si ita sit affixa alicui loco, vt nec illum deserere, neque alteri ad esse possit, & hoc etiam non conuenit intelligentiis creatis vt ostensum est. Ergo nullo modo sunt immutabiles loco. Et confirmatur, nam supposita limitatione & carentia immensitatis, ad perfectionē substantiæ spectat posse se mouere, vt in videntibus perfectioribus constat, sed omnes intelligentiæ creatæ habent priorem imperfectionem: ergo (illa supposita) ad earum perfectionem spectat vt possint se mouere, & diuersis locis applicare. Deniq; huic veritati concordat Scriptura sacra, quæ tribuit angelis motum, vt latius tractant Theologi 1. part. quæst. 52. & 53. & in 1. d. 37. Quod verò Augustinus 8. Genes. ad literam capit. 20. ait, Deum mouere creaturam corporealem per tempus & locum, creaturam autem spiritualementem tantum per tempus & non per locum, intelligendum est de motu Physico qui habet extensionem & diuisionem ex parte mobilis. Sed de loco angeli, & consequenter de motu eius fortasse dicemus plura inferius pertractando prædicamentum Vbi, in Disps. 51.

Contrarium huius assertionis docuisse Aristotelem & alios Philosophos, saltem quoad immutabilitatem intelligentiarum, tenent Socrates 12. Metaphys. q. 6. lauell. q. 4. & alij. Et sanè Aristoteles id significare videtur 12. Met. tex. 43. vbi cōcludit, tot esse substantias natura sua sempiternas, & immobiles, quot sunt orbes cœlestes mobiles. Et potest hoc cōfirmari saltem de intelligentiis mouentibus orbes cœlestes, nam si illæ essent loco mobiles, etiam possent a suis orbibus discedere: id autem repugnati: oqui etiam possent à motione cœlorum cessare, cū non possint illos mouere si ab eis loco distent: ergo probabile est, saltem de illis intelligentiis sensisse Philosophum, esse natura sua quasi affixas cœlis, & inseparabiles ab illis, non propter vnionem seu informationem substantialem, sed propter accidentialem naturalis motoris ad mobile. Et idè Aristoteles videtur posuisse illas immobiles localiter, tã per se, ne à suis mobilibus separarentur, & à mouendo cessarent, aut motum difformem & varium efficerent: quàm etiam per accidens propriè & secundum se, quia non sunt formæ illorum corporum, vt sumitur ex 8. Phys. tex. 52. De aliis verò substantiis separatis quæ non mouent cœlos, vbiqueq; Aristotel. aliquid mentionem facit, satis significat eas esse mutabiles, & inter nos versari, vt ex locis superioribus sectionibus adductis constare potest.

Nos autem dicimus etiam intelligentias motrices orbium, quamuis Physico & corporali motu dici possint immobiles, quia nõ sunt capaces illius motionis, qui extensionē habet ex parte mbilis, per cōparationem partis mobilis ad partem spatij: nihilominus tamè secundū suum proprium & spirituale præfentia modū non esse penitus immobiles: neque esse ex natura sua affixas suis orbibus, sed specialia ordinatione primæ causæ illis semper assistere, quantum necessariū est ad cōtinuandam vniformem motū. Et idè in sensu (vt aiunt) cōposito nunquã possunt

XLVIII.
Angeli sunt loco immobiles.

August. exponitur.

XLIX.

L.

XLVI.
Carpirur Durand.

Heruasus.

Explicatur Damascen.

Qui loci determinatione sibi vendicent intelligentiz.

deferere locum sibi necessarium ad illam actionem, quia Dei voluntati resistere non possunt. Præsertim, quia illæ intelligentiæ sunt ex numero angelorum beatorum, qui iussu Dei præterire non possunt. Quanta verò sit illa assistentia, & an sit semper intra idem spatium, vel possit variari saltem secundum diuersos situs partiales eiusdem orbis, nihil ad præsentem questionem refert, sed in materia de Cælo disputandum est, & non nihil supra tetigimus, tractando de propinquitate necessaria inter causam efficientem & suum effectum, Disp. 8.

Intelligentiæ non esse æternas.

LI

Dico sexto. Intelligentiæ creatæ non sunt nec esse possunt verè ac propriè æternæ, tametsi incorruptibiles sint, & ea ratione entia necessaria, & ab intrinseco immutabilia quoad esse existentia dici possint. Non disputamus modo an intelligentiæ fuerint ab æterno creatæ, vel creati potuerint: certam enim fide credimus non fuisse creatas ab æterno, & iuxta rationem naturalem hoc entium existimamus esse magis consentaneum naturis earum, quamvis absolute non implicet contradictionem eas creati ex æternitate: sed de hoc aliàs nihil enim spectat ad naturam intelligentiarum declarandam, neque aliquid speciale habet in intelligentiis, magis quam in aliis rebus permanentibus, de quibus propriè disputatur in 8. Phys. & supra non nihil tetigimus Disp. 20. Sensus ergo assertionis est, intelligentias non esse propriè æternas, hoc est durationem earum non esse æternitatem: quod verum esset etiam si ex æternitate creatæ essent. Est enim æternitas duratio ab intrinseco necessaria, & profus immutabilis tam intrinsecus, quam extrinsecus: at verò intelligentiæ creatæ non sunt capaces huiusmodi durationis, quia licet sint aliquo modo substantialiter immutabiles, non tamen omnino. Maior constat ex dictis supra de æternitate Dei, & ex communi conceptu æternitatis, & propria significatione illius vocis: nam licet interdum vulgari modo attribui soleat cuiunque rei, quæ vel non est habitura finem, vel supponitur non habuisse durationis initium, tamen propriè significat perfectissimam durationem habentem prædictas conditiones: in qua significatione à nobis sumitur, & latius tractabitur infra Disp. 50.

Intelligentiæ esse incorruptibiles.

LII
D. Thom.

VT minor propositio demonstratur, declaranda prius est postrema pars assertionis. Nam quod intelligentiæ incorruptibiles sint natura sua, certum est naturali ratione, magisque consentaneum est principiis fidei, vt rectè docuit D. Tho. 1. p. q. 50. a. 5. & cum eo cæteri Theologi. Et ex principiis Aristotelis probatur primò, quia si cæli sunt incorruptibiles, multò magis intelligentiæ quæ illos mouent: nã motor esse debet proportionatus mobili. Secundò, quia nihil est corruptibile, nisi quod habet materiã, vel quod à materia pendet: intelligentiæ autem omnino sunt abstractæ & independentes à materia. Tertiò, quia anima rationalis est natura sua incorruptibilis: ergo multò magis intelligentiæ. Antecedens suppono vt certum, non solum ex fide, sed etiam ex ratione naturali: & (vt probabilius creditur) ex doctrina Aristotelis. Consequetia verò probatur, quia omnis ratio incorruptibilitatis quæ in anima rationali reperiri potest, perfectiori modo reperitur in angelis, nimirum esse res simplices, subsistentes, & à materia abstractas, à qua magis absolutæ sunt in-

A intelligentiæ quàm anima humana, quia non solum non pendet ab illa. sed etiam non dicunt essentialè aut transcendente alium ordinem ad illam. Tandem, ex dictis de simplicitate angelorù sequitur eorum naturalis incorruptibilitas. Quia corruptio non accidit nisi per separationem actus à potentia, seu formæ à materia: in re autem simplici non potest esse hæc diuisio & separatio, & ideò nulla res simplex est propriè corruptibilis, tanquam illa quod corruptipitur. Interdum verò cõtingit rem simplicem esse (vt ita dicam) incorruptibilem ad corruptionè & dissolutionem eius cõpositi, quod cõponebat: quia nimirum extra illud naturaliter conseruari non potest. At verò intelligentiæ non solum compositæ nõ sũt, verum etiam neque aliquam substantiam cõponit, per cuius dissolutionem possint desinere esse: sunt ergo natura sua incorruptibiles. Atq; ita de intelligentiis senserunt nõ solum Arist. 12. Met. tex. 44. & 4. de Cæl. tex. 36. & alij Philosophi quos refert Eugub. lib. 8. peren. Philosoph. verum etiam antiqui Patres Ecclesiæ, vt constat ex Dionys. c. 4. & 6. de diuin. nomin. & Sophron. in epist. quæ habetur in 6. Syn. act. 11. & Naz. orat. 2. de Theolog. Aug. de Eccles. dog. c. 12. Greg. 5. Moral. c. 25. Dam. lib. de decret. & placit. c. 7. Theod. in lib. diu. decret. c. de angelis. Euf. lib. 3. de præp. cap. 3.

Aristot.
Eugub.Dionys.
Sophron,
Nazianz.,
August.
Gregor.
Damas.

Sintne intelligentiæ entia necessaria.

EX hoc autem quòd intelligentiæ sint incorruptibiles, ita D. Tho. de eis loquitur vt ipsas etiam vocet entia necessaria. & ab intrinseco immutabilia, quoad substantiale esse: vt videre licet 1. p. q. 9. & 2. cont. Gent. c. 30. & 55. & q. 5. de Potent. a. 3. præferens in hoc sententiam Commentatoris 1. de Cæl. com. 136. & 11. Met. tex. 41. & lib. de subst. orbis, sententiæ Auicennæ qui oppositum docuerat lib. 4. suæ Met. c. 4. & 6. Et ratio est, quia illud dicitur necessarium & immutabile quod non habet intrinsecam potentiam ad non esse; seu vt transmutetur ab illo esse quod habet: sed intelligentiæ, cum sint incorruptibiles natura sua, non habet potentiam intrinsecã ad non esse: ergo. Declaratur minor, quia nulla est potentia intrinseca ad non esse, nisi sit potentia ad aliud esse, quia nulla res inclinatur per se ad non esse sed tantum per accedens & secundariò, in quantum inclinatur ad aliud esse impossibile alteri esse; & ideò nulla est potentia intrinseca ad non esse substantiale nisi materia prima: & propter eandem causam sola materia prima est principium intrinsecum substantialis mutabilitatis: cum ergo intelligentiæ careant materia, non possunt habere intrinsecam potentiam ad non esse: sunt ergo ab intrinseco entia necessaria, & substantialiter immutabilia.

LIII
D. Thom.

Et in idem entiam tendit ratio, quam D. Tho. habet 1. part. q. 50. a. 1. scilicet, quòd angeli sunt tantum formæ, quibus per se primò conuenit esse, & ideò non habent principium intrinsecum, ratione cuius, esse ab eis separatur: ergo sunt ab intrinseco entia immutabilia in esse, atq; adeò necessaria. Antecedens declaratur, quia esse completum & consummatum nulli rei conuenit nisi per formam: formæ autem non conuenit per aliud intrinsecum principium, sed per se ipsam, vel vt quo si sit forma inexistens, vel vt quod si sit subsistens: & hoc modo dicitur esse per se conuenire formæ. Illud enim per se tantum dicitur valere quod non per aliud, excludit autem aliud principium intrinsecum, non verò extrinsecum. Hinc ergo fit vt res constituta per formam, ratione ipsius formæ

LIV.

formæ non inclinatur ad aliud esse, nec fit capax eius, sed tantum illius quod provenit ab ipsa formæ: & idè res ratione formæ non potest habere potentiam intrinsecam ad non esse, sed solum ratione illius subiecti quod recipit formam. Ergo substantia illa in qua non est tale subiectum, sed est tantum forma subsistens, non potest habere potentiam intrinsecam ad aliud esse: & consequenter neque ad non esse: erit ergo ens necessarium, & ab intrinseco immutabile in esse.